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    Miten syntyy miniasunto? - suunnittelijoiden näkökulma
                        (sivua 51-68)

                    

                            
            
                                
                    Esteettisyys ja arkkitehtuurin laadukkuus nousivat esille vertailtaessa nykypäivän 
 minimiasuntoja funktionalistisiin asuntoihin ja niiden taustalla löytyviin arvoihin. 
 Pie-nessä tilassa arkkitehtuurin ja suunnittelun laadukkuus korostuvat erityisesti, sillä 
 mitään ei voi piilottaa helposti ja koko asuintilan näkee yleensä kerralla 
 kokonaisuu-tena. Kuten haastattelemieni miniasuntokonseptien suunnittelijat kuvasivat, 
 mini-asunnon suunnittelua voi verrata veneen tai vastaavan pienen tilan suunnitteluun ja 
 monilta osin suunnittelu muistuttaa enemmän kalustesuunnittelua kuin perinteistä 
 arkkitehtuuria.156 Kuten 1920-luvun muotoilussa myös miniasumisessa esteettiset 


156 Esim. JS & EM > KW 2019; TG > KW 2019. 


Kuva 31 Yksityiskohta 
 Luomukodista. Goltz 2020. 


Kuva 30 CLT-koneistetut portaat ja rimoitettu 
välipohja ovat esimerkkejä tarkoista 
suunnitte-lun yksityiskohdista Yksiö puutarhassa 
-kon-septissa. Enne 2020. 
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arvot syntyvät toiminnallisuuden kautta157; laadukkaita, kauniita tiloja on mahdollista 
 toteuttaa edullisesti, kun ne ovat tarkoituksenmukaisia ja toimivia. Nykypäivän 
 mini-asumisessa korostui myös asumisen nautinnollisuus sekä aistien merkityksellisyys 
 tilan kokemisessa. Esimerkiksi Luomukoti-konseptissa koko prosessi perustui 
 aito-jen luonnonmateriaalien käyttöön ja liimattomuuteen, joka vaikutti myös lopullisen 
 tilan esteettiseen kokemukseen.  


Yksi merkittävimmistä yhtäläisyyksistä funktionalismin sekä 
 miniasumi-sen konseptien periaatteita ja arvoja vertaillessa oli asumiminiasumi-sen ja rakentamiminiasumi-sen 
 te-hokkuuden korostuminen. Tehokkuuteen liitin myös kustannusten minimoimisen, 
 in-novatiivisuuden  sekä  tilan  tarkan hyödyntämisen.158  Funktionalismissa 
 tehokkuu-teen pyrittiin ennen kaikkea standardoinnin kautta159, kun taas nykypäivänä 
 raken-tamisen tehokkuuteen pyritään toistettavuuden ja tarkan suunnittelun, mutta myös 
 ratkaisujen joustavuuden avulla.  Lisäksi  moderneihin  miniasumisen konsepteihin 
 vaikuttaa vahvasti ekologiset näkökulmat, jotka niin ikään kannustavat 


157 Ivanov 2004, 17; Thörn 1997, 156.  


158 Ks. Kaaviot 9 & 10. 


159 Saarikangas 2002, 241; Juntto 1990, 173. 


Kaavio 9 Miniasuntojen taustalla olevien arvojen vertailu funktionalistisiin arvoihin. 
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tehokkaaseen ja mahdollisimman vähän ympäristöä kuormittavaan rakentamiseen. 


Funktionalistisen minimiasunnon suunnittelussa tavoitteena oli löytää asumisen 
 pe-rusyksikkö, jota voitaisiin helposti laajentaa makuuhuoneita lisäämällä.160 Samaan 
 periaatetta sovelsivat myös 1960-luvun konstruktivistiset moduulitalot, joiden 
 mu-kaista mallia myös nykypäivän miniasumisen konsepteissa pyritään kehittämään.161
 Nykypäivän miniasuntokonsepteissa näkyy funktionalismin perinne erityisesti tämän 
 kaltaisessa uudistusmielisessä ja innovatiivisessa ajattelussa, mutta on 
 mielenkiin-toista huomata, että vaikka arkkitehdit ovat suunnitelleet asumisen 
 moduuliratkai-suja jo yli 50 vuoden ajan, yhä nykypäivänä ratkaisujen toteuttaminen on 
 suhteelli-sen haastavaa, eikä kovinkaan yleistä.  


Kuten nykypäivän miniasunnoissa myös funktionalistisessa 
 minimi-asunnossa lähtökohtana oli luoda sosiaalisesti oikeudenmukaisempaa 
 asumiskan-taa kohtuuhintaisella vaihtoehdolla.  1900-luvun alkupuolella pienille tehokkaille 
 asunnoille oli tarvetta erityisesti kaupungin työläisten keskuudessa sekä sotien 
 jäl-keen siirtolaisten asuttamisessa. Ennen kaikkea minimiasunnon suunnittelu 


160 Saarikangas 2002, 308. 


161 Esim. MK > KW 2019. 


Kaavio 10 Miniasuntojen taustalla olevien periaatteiden vertailu funktionalistisiin suunnittelun 
peri-aatteisiin. 
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vertautui toimeentulon minimiin, ja oli tarkoitettu vastaamaan sosiaaliseen 
 tarpee-seen taata kaikille yhteiskuntaluokille kohtuulliset asuinolot.162  Nykypäivän 
 mini-asunnot tarjoavat laadukkaan asumisen vaihtoehdon niin opiskelijoille kuin myös 
 pienituloisemmille perheille sekä niille, jotka haluavat käyttää varojaan muuhunkin 
 kuin asumiseen.163 Lisäksi nykypäivän miniasunnot toimivat kaupunkitilassa usein 
 täydennysrakentamisen ratkaisuina, kun kaupunkien niin kutsuttua hukkatilaa 


162 Aalto 1930, 28; ks. myös Saarikangas 2002, 238. 


163 Ks. Kuva 33. 


Kuva 32 Yksiö puutarhassa -talon voi rakentaa 
 tilaele-menteistä. Enne 2020. 


Kuva 33 Olli Enteen hahmottelemat viisi kohderyhmää 
Yk-siö puutarhassa -konseptille. Enne 2017, 12. 
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pyritään hyödyntämään yhä tarkemmin. Pyrkimys asunnon kohtuuhintaisuuteen 
 johti niin funktionalismissa, kuten usein nykypäivänäkin, suunnittelun 
 rationalisoimi-seen ja ratkaisujen standardisoimirationalisoimi-seen.  


Miniasuntojen ja funktionalististen asuntojen arkkitehtuurissa yhteistä 
 oli pyrkimys jatkaa tilaa asunnon ulkopuolelle164, myös piha tai yhteistilat ovat 
 asu-misen tiloja itse asunnon lisäksi. Kuten funktionalismissa ja jo 1800-luvun 
 loppupuo-lella syntyneessä puutarhakaupunkiajattelussakin, myös nykypäivän 
 miniasun-noissa korostui  yhteyden vahvistaminen luontoon sekä asuinympäristöön.  
 Kum-mankin ilmiön tilakäsitys oli  samankaltainen, omaan pieneen tilaan  panostettiin, 
 mutta korostettiin myös elämän ja harrastusten siirtymistä pois asunnosta julkisiin 
 tiloihin.165  Niin funktionalistisissa minimiasunnoissa kuin tutkimissani  
 miniasunto-konsepteissakin asumisen ratkaisu perustui  pieneen yksityiseen tilaan, joka on 
 muunneltavissa asukkaan yksilöllisten tarpeiden mukaan. Pienen tilan ei ole 
 tarkoi-tuskaan täyttää täysimittaisesti kaikkia elämisen tarpeita, kuten harrastuksille tai 
 vie-raiden vastaanottoon tarkoitettuja tiloja, vaan näitä toimintoja voidaan sijoittaa 
 asun-non ulkopuolelle. Esimerkiksi hirsisissä Minitaloissa on kahden asunasun-non yhteisessä 


164 Ks. Kaavio 9. 


165 Saarikangas 2002, 256. 


Kuva 34 HOAS Hima -talossa on panostettu erityisesti yhteistilojen suunnitteluun. Arkkitehtitoimisto 
KONKRET Oy 2020. 
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käytössä oleva sauna166  ja  Hoas Hima -talossa  asukkaiden  yhteisessä  käytössä 
 ovat isommat keittiötilat sekä yhdessäololle ja harrastuksille tarkoitetut tilat167. 


Sekä nykypäivän miniasuntokonsepteissa että myös funktionalistisissa 
 asuntoihanteissa voi nähdä asumisen yksilöllisyyteen, mutta toisaalta 
 yhteisöllisyy-teen liittyvän arvoasetelman. Funktionalismissa korostui aiempaa voimakkaammin 
 ajatus perheen yksityisyydestä ja asuntoihanne noudattikin ajatusta yksityisestä 
 ko-dista, jossa ei ole enää edustushuoneita tai tilaa palvelijalle. Asumisen yksityisyyttä 
 pidettiin tärkeänä myös hygieenisyys- sekä moraalisyistä, toisaalta kaupunkitilasta 
 pyrittiin tekemään yhteistiloineen ja puutarhoineen seurustelua ja kohtaamisia 
 pa-remmin palveleva tila.  Nykypäivän miniasunnoissa korostuu enemmän asumisen 
 nautinnollisuus, muun muassa eri aistien kautta, sekä vapauden ja itsensä 
 toteutta-misen ihanne, jonka pieni oma talo mahdollistaa. 1930-luvulla yhteiskunnassa 
 alet-tiin korostaa yksityisyyden merkitystä ja perheyksikön erityisyyttä, sekä perheiden 
 yksilöllisten tarpeiden huomioimista. Asunnon tuli kattaa vain sen asukkaiden 
 yksi-lölliset tarpeet, eikä olla puolijulkinen kohtaamispaikka runsaalle vierasjoukolle.168
 Tämä  pyrkimys yksilöllisyyteen näkyy niin ikään nykypäivän 
 miniasuntokonsep-teissa, esimerkiksi sosiaalisen elämän ajatellaan tapahtuvan ensisijaisesti asunnon 
 ulkopuolella. Eroavaisuutena eri aikakausien miniasunnoissa on käsitys asunnon 
 tyyppiasukkaasta. 1930-luvulla asuntosuunnittelussa asukkaan perustyypiksi 
 kat-sottiin heteronormatiivinen ydinperhe, kun taas nykypäivän miniasuntojen 
 suunnit-telijat korostavat erityisesti muiden kuin ydinperheen tarpeisiin vastaavaa asunnon 
 suunnittelua. Nykypäivän miniasunnot on suunniteltu vastaamaan usein yksin 
 asu-vien ja pienien tai muuttuasu-vien perhekokojen tarpeisiin.169


166 MK > KW 2019; ks. Kuva 28. 


167 JS & EM > KW 2019; ks. Kuva 34. 


168 Saarikangas 2002, 257. 


169 Esim. OE > KW 2019; MK > KW 2019. 
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6 Päätäntö 


Pro Gradu -tutkielmani aihe muotoutui jatkumona kandidaatin tutkielmalleni, jossa 
 käsittelin tekstiiliarkkitehtuuria miniasumisessa. Kandidaatin tutkielman jälkeen, 
 mi-nulle jäi kiinnostus perehtyä vielä tarkemmin miniasumiseen, mutta päätin vaihtaa 
 näkökulmaa nimenomaan suunnitteluun. Miniasuntojen suunnittelu kiinnosti 
 erityi-sesti siksi, että haluan suuntautua työurallani tilasuunnitteluun ja tilalliseen 
 konsep-tisuunnitteluun, yhdistellen osaamistani sisustussuunnittelusta, arkkitehtuurista ja 
 teollisesta muotoilusta. Lisäksi minua kiinnosti keskustella nimenomaan 
 suunnitteli-joiden kanssa, sillä heidän ajatuksiaan miniasumisesta ei tule useinkaan esille 
 ai-hetta käsiteltäessä. Aiheena miniasuminen on itselleni sekä henkilökohtaisella 
 ta-solla kiinnostava että ammatillisesti mielenkiintoinen. Uskon, että miniasumisessa 
 tiivistyy monia tulevaisuuden asumisen piirteitä. Samalla oli kuitenkin kiinnostavaa 
 huomata  asumisen minimin  historiallinen jatkumo  1900-luvun alkupuolelta tähän 
 päivään, jota valotin myös tutkielmassani.  


Vaikka olin jonkin verran tutustunut miniasumisen konsepteihin ennen 
tutkielmani aloittamista, minulla oli melko yksipuolinen kuva sen taustalla olevista 
aatteista. Esioletukseni siis oli, että miniasumisen lähtökohtana on lähes aina 
mini-malismiin pyrkiminen ja ekologinen elämäntapa. Suunnitteluprosessin kohdalla 
ole-tin pienten tilojen suunnittelun poikkeavan ainakin joltain osin niin sanottujen 
nor-maalitilojen suunnittelusta, uskoin miniasuntojen suunnittelun olevan jollain tavoin 
haasteellisempaa. Tutkielmani tuloksista voi kuitenkin nähdä, että 
miniasuntokon-septien taustalta löytyi hyvin monipuolisesti arvoja ja suunnittelua ohjaavia 
periaat-teita. Keskeisiä miniasumiseen ja sen suunnitteluun liittyviä arvoja ja periaatteita 
olivat esimerkiksi esteettisesti miellyttävä ja laadukas asuminen, tilan käytön ja 
ra-kentamisen tehokkuus, ekologisuus, yksilöllisyyden huomioiminen sekä asumisen 
ja rakentamisen kohtuuhintaisuus. Suunnitteluprosessissa esille ei niinkään noussut 
erityinen haasteellisuus itse tilan vuoksi, vaan enemminkin ulkopuolisten reaktioiden 
taholta.  Tutkielmani tuloksena syntyi  kaavio miniasuntokonseptin  
suunnittelupro-sessista. Vaikka konseptit olivat keskenään hyvin erilaisia, yllätykseni huomasin 
nii-den noudattavan samankaltaista prosessin kulkua, josta prosessikaavio on 
tiivis-telmä. 
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Tutkimukseni tulosten yleistettävyys aiheutti itselleni päänvaivaa, sillä 
aiheeni vuoksi haastateltavikseni valikoitui vain pieni asiantuntijoiden joukko. Koska 
nykymuotoinen miniasuminen on tuore ilmiö, katsoin asiantuntijuuteen riittävän 
ai-nakin yhden miniasunnon suunnittelussa ja rakentamisessa vastuullisena 
suunnit-telijana mukana olemisen. Tutkielmani tulokset suunnitteluprosessista sekä arvoista 
ja periaatteista perustuivat näiden muutaman asiantuntijan haastatteluun, mutta 
py-rin lisäämään tulosten yleistettävyyttä ottamalla tuloksille vertailukohtaa 
taustakirjal-lisuudesta ja aiemmista tutkimuksista. On huomioitavaa, että myös oma sekä 
haas-tateltavieni lähtökohtaisesti myönteinen suhtautuminen miniasumisilmiöön saattoi 
vaikuttaa tutkielman lopputulokseen. Myönteinen suhtautuminen haastateltavien 
ta-holta kuitenkin edesauttoi monipuolisen aineiston kokoamisessa. Mielestäni 
mini-asumisen tutkimus on edelleen erittäin vähäistä ja usein samoihin aihepiireihin 
ra-jautuvaa, joten ilmiöstä riittäisi tutkittavaa pitkälle eteenpäin. Uskon, että ilmiö jatkaa 
laajentumistaan ja ottaa tulevaisuudessa oman paikkansa rakentamisessa. Toivon, 
että miniasuntokonsepteissa näkyisi laadukkaan suunnittelun arvostaminen ja tätä 
aihepiiriä nostettaisiin myös tutkimuksessa yhä enemmän esille. 
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Liitteet 


Liite 1. Haastattelurunko 


Haastateltava on tarkoitus saada kertomaan vapaasti suunnitteluprosessista, 
 pro-jektista ylipäätään sekä omasta roolistaan sekä tehtävistään.  Haastattelun teemat 
 on laadittu oletetussa kronologisessa järjestyksessä, mutta niitä ei tarvitse käsitellä 
 tässä järjestyksessä, kohtia 1 ja 6 lukuun ottamatta. Haastateltava voi tuoda 
 haas-tatteluun mukanaan kuvia tai muuta materiaalia, joka helpottaa projektista 
 kertomi-sessa. Haastattelun kesto on noin 1 tunti/henkilö. 


1.  Projektin lyhyt esittely omin sanoin ja haastateltavan rooli 
 suunnittelupro-sessissa 


(3 / 6 min) 


-  Mistä projektissa on kyse? Kuinka pitkä projekti on, missä vaiheessa 
 nyt ollaan?  


-  Mitä työtehtäviisi/vastuualueeseesi kuuluu projektissa?  


2.  Suunnittelun lähtökohdat, alkusysäys (3 / 8 min) 
 -  Mistä projekti lähti liikkeelle?  


3.  Asunnon asukasprofiili (5 / 10 min) 


-  Kelle asunto on suunniteltu? Ikäryhmä, elämäntavat, perhetilanne… 


-  Miten kohderyhmä näkyy suunnitelmassa? 


4.  Suunnittelua ohjanneet periaatteet ja käytännöt (12 / 16 min) 


-  Mistä asioista suunnittelussa pidettiin kiinni? Mistä tingittiin?  


-  Mitkä asiat määrittelivät ratkaisujen tekoa/valintaa? (Esimerkkejä) 
 5.  Suunnittelun ja prosessin haastavat kohdat (12 / 16 min) 


-  Mikä suunnitteluprosessissa/suunnittelussa oli haastavaa? Miksi? 


-  Miten haastavista kohdista päästiin eteenpäin? 


6.  Suunnitteluprosessista opittua, kehitysideoita ja tulevaisuuden näkymät 
 (13 / 17 min) 


-  Mitä opit / työryhmä oppi suunnitteluprosessista? 


-  Jos voisit, miten kehittäisit konseptia? 
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-  Millainen on konseptin tulevaisuus, käyttökohteet, markkinat 
 tulevai-suudessa? 


7.  Konseptista saatu palaute ja omat kommentit (12 / 17 min) 


-  Oletko saanut jotain erityistä palautetta asiakkailta, asukkailta? Miten 
 konsepti on otettu vastaan? 


-  Tuleeko mieleen vielä jotain, mitä ei ole kysytty? Lisättävää? 


(yht. 60 / 90 min) 
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